Vài trang báo Phụ Nữ Tân Văn Xuân 1932.

Báo Xuân thường có những bài tổng kết có giá trị, như Nhìn về
văn chương Việt Nam trong năm 1969 – Nguyễn Nhật Duật (Khởi
Hành 1970), Làng báo Sài Gòn 21 năm về trước – Trần Tấn
Quốc (Báo Hương Xuân năm Đinh Dậu 1957)... Hoặc có những bài
báo chỉ đọc tựa là thấy hấp dẫn như: bài Toàn quyền Decoux vác
bạc Mỹ của quân đội Pháp đã vứt bỏ xuống sông Kỳ Kùng (Lạng
Sơn) hồi Tết 1885 của A Mi báo Việt Thanh số Xuân 1952; bài
Ngày xuân nghe chim hót hay là đi xem những cô Thanh Nga tập sự
của Sơn Nam (Tin Sớm – Xuân Bính Ngọ 1966); bài Một đêm 30 Tết
rùng rợn, chuyện có thật xảy ra năm 1928 của Nhã Hiền (Thời Cuộc
– Canh Dần 1950); bài Người Việt miền Nam có lắm tật xấu
đáng yêu của Sơn Nam (Thời Nay – Kỷ Dậu 1969).

Đặc biệt, có những tờ báo làm khá bài bản một tờ báo Xuân tập
trung chuyên đề riêng. Ví dụ: giai phẩm Xuân báo Sóng Thần số
Xuân 1973 làm chuyên đề “Chung sống”, trong đó, hầu hết các
bài vở xoay quanh câu chuyện những đối tượng khác nhau, đối lập
nhau, đặt vấn đề liệu họ có thể chung sống yên bình, hài hòa với
nhau không.

và từ các tổ chức tôn giáo.

Qua giai đoạn đầu những năm 1950, bìa báo Xuân ở Sài Gòn đã
cố gắng cuốn hút độc giả với nhiều màu sắc rực rỡ. Có nhiều
bìa báo như một bức tranh xinh tươi như báo Tiếng Dội, Thần

Chung, Dân Quí cùng ra Tết Tân Mão 1951. Báo Dân Quí Xuân Tân
Mão 1950 mời được họa sĩ học trường Mỹ thuật Đông Dương là Mai
Trung Thứ vẽ bìa cho mình dù ông ở Paris. Từ năm 1954, ở Sài Gòn,
sau những năm chiến tranh là khoảng thời gian kiến thiết miền
Nam.

Đến đầu thập niên 1950, trên các tờ báo Xuân ở Sài Gòn thể loại
này bắt đầu được chú ý hơn, xuất hiện nhiều hơn. Một số họa sĩ
trường Mỹ thuật Đông Dương như Mạnh Quỳnh, Hoàng Tích Chù, Tú
Duyên lúc đó có vẽ minh họa cho báo Sài Gòn Mới số Xuân 1952,
báo Mới số Xuân Quý Tỵ 1953... Khách quan mà nói, số tranh này
không bắt mắt lắm, ít chi tiết và nét vẽ còn sơ sài dù tác giả là
họa sĩ nổi tiếng (có thể do quan niệm của họ về vai trò của tranh
minh họa). Tuy nhiên, từ lúc đó đã xuất hiện những họa sĩ mới tuy
chưa được biết tiếng nhưng vẽ rất đẹp, rất mới.

Giai đoạn nửa đầu thập niên 1970, những biến động xã hội như
đồng tiền mất giá, đàn áp biểu tình, chiến tranh lan rộng được
phản ánh rõ trên biếm họa.

Điểm qua một số tranh biếm trên báo Xuân, chúng ta có thể
thấy ý hướng và công phu thể hiện của các họa sĩ:

Bộ tranh Văn nghệ sĩ của Hoàng Lập Ngôn trên báo Ánh Sáng
Xuân Tân Mão 1951 cho thấy một góc nhìn duyên dáng của làng báo
Sài Gòn thời bấy giờ. Hai mươi chân dung nghệ sĩ nổi tiếng của Hà
Nội được phác họa khá dí dỏm và cường điệu đúng tinh thần của
chân dung biếm, có thêm lời bình của họa sĩ người Hà Nội vốn là
bạn bè thân thiết hay có mối quan hệ quen biết với các nhân vật,

giúp người đọc Sài Gòn có cái nhìn bao quát về giới nghệ sĩ miền
Bắc cùng thời.

Bộ tranh khá hài hước nhưng chừng mực Tết các giới của họa sĩ
Hiếu Đệ trên giai phẩm Tiếng Chuông Tết Ất Mùi 1955 phản ánh
một cách nhẹ nhàng những mặt trái của xã hội, cảnh ăn Tết của giới
cần lao cũng như tính xấu của một “bộ phận” viên chức chính
quyền (hối lộ và hối lộ vặt...). Hơn nửa thế kỷ trôi qua, những
tranh này vẫn giữ nguyên tính thời sự.

Các biếm họa trên số Tết 1957 Đinh Dậu, 1960 Canh Tý, 1964
Giáp Thìn thể hiện góc nhìn khá hài hước về lãnh vực giáo dục. Lúc
nào cũng vậy, vai trò người thầy và mục đích giáo dục có lẽ là mối
quan tâm thường xuyên của người dân.

Tranh Tết 1961 Tân Sửu lần nữa nhắc lại thói “làm chơi ăn
thiệt” của viên chức Việt, có lẽ đây là yếu tố chính ảnh hưởng tới sự
phát triển của người Việt và làm bận lòng khá nhiều cây cọ biếm.
Tranh Tết 1962 Nhâm Dần nói về những chuyện thường ngày của
phụ nữ và tật xấu phổ biến đến tận ngày nay của đàn ông Việt:
“Nhậu!”.

Chỉ sẽ có người Việt Nam mà thôi.

* Ghi chú của báo Tin Sớm: Cô Tô Mỹ Hạnh là giáo sư Cử nhơn
Văn khoa (Văn minh Việt Nam), chuyên nghiên cứu phong tục các
dân tộc Ðông Nam Á.

Con chó xù Pékinois và nhà văn Lê Văn
Trương

Hồi ký trào lộng của Trần Đồng Vọng

(Giai phẩm Xuân Tự Do Tết Kỷ Dậu 1969)

Minh hoạ: Tạ Kim

Tôi còn nhớ Tết Nguyên Đán năm ấy, một mùa Xuân đã xa xôi
lắm, một mùa hoa gấm thanh bình của kinh thành Thăng Long khi
xưa… có hàng liễu rủ bên hồ Hoàn Kiếm, có tháp Rùa soi bóng
nước xanh lơ, có sương mù bao phủ như mảnh gương nhòa trên nền
trời Hà Nội, có những

______________________________

Chú thích:

[10] Ngày hội cát tó: (Quatorze Juillet) ngày quốc khánh Pháp
14/7.

[11] Bum: nhảy đầm, khiêu vũ.

[12] Jusqu’à l’aube: (tiếng Pháp) cho tới sáng.

Năm mươi năm đồng bạc của đời tôi
Ký ức của Ngọa Long

(Giai phẩm Xuân Đuốc Nhà Nam Tết Tân Hợi 1971)

Nói đến đồng bạc Việt Nam, mà đúng hơn là hồi nó còn được
gọi là đồng bạc Đông Dương, tôi không thể nhớ là tôi được biết nó
vào lúc nào, có thể là sau khi tôi ra đời lâu lắm…

Chi bằng chúng tôi cứ khen đại lẫn
nhau, khen tưới hạt sen, khen vô tội vạ… Những cái tài đó như thế
nào, chúng tôi đã nhờ họa sĩ Đức Khánh trình bày dưới đây.

Gà-răn-ti sẽ làm quý bà quý cô thoải mái.”

(Báo Văn Nghệ Tiền Phong số Xuân Tân Sửu 1961)

Bức tranh Tứ quý của dân nhậu
(Báo Sài Gòn Mới Xuân Nhâm Dần 1962. Tranh: Hòa Thanh)

Chùm tranh vui của Cả Tếu
(Báo Tia Sáng Xuân Ất Tỵ 1965)

Má cháu dặn khi nào ai lì xì thì nhớ cám ơn. Vậy bác có muốn
cháu cám ơn không?

Coi vậy chứ một năm nó chỉ đớp bạc có một lần thôi, còn bọn
gian thương thì đớp cả năm.

Tết năm Rắn.

Vợ: Tết năm ngoái sao thiên hạ đến thăm mình đông thế còn
năm nay sao không có ma nào?

Chồng: Tại họ biết mình xuống chưn rồi!

Đừng có lo, mai mốt còn tăng lương nữa mà mình!

Chào các bạn và xin hẹn tái ngộ 12 năm sau!

Chùm tranh của họa sĩ Văn Hiếu
(Báo Tiền Phong Xuân Nhâm Tý 1972)

Du Xuân
Tranh: ViVi. Lời: Nhật Tiến

(Báo Thiếu Nhi Xuân Quý Sửu 1973)

- Chị Hai ơi, tháng này em được bằng khen Danh dự nè!

- Chà, em học giỏi được thầy khen đó.

- Không phải đâu chị Hai ơi. Thầy giáo nói với em rằng sáng nào
chị cũng đưa em đến trường như mấy bữa nay thì tháng nào thầy
giáo cũng cho em giấy khen!

Tranh: Hưng Hội.

Báo Sài Gòn Mới Xuân Đinh Dậu 1957.

Cô giáo:

- Trong thân thể có bộ phận gì hở trò Tý?

Tý 6 tuổi:

- Dạ, có xương, thịt, mỡ, gầu, tái nạm và gân, với sụn ạ.

- Trời, thế ra trò nói chuyện phở tái?

- Vâng, vì ba em làm hàng phở ạ.

Tranh: Hưng Hội.

Báo Sài Gòn Mới Xuân Đinh Dậu 1957.

- A lô! Mình có thu xếp công việc rồi ra gấp với em nghen
mình, nay là 28 Tết rồi. Em ra đây một thân cô độc lẻ loi buồn
chết được... Vâng! Hả?... Sao? Mồng Một Tết cũngkhông ra được
nữa à?... Trời ơi!Thế thì em chết mất!

Tranh: Hưng Hội.

Báo Sài Gòn Mới Xuân Nhâm Dần 1962.

Tranh: Lê Phan. Báo Sài Gòn Mới Xuân Canh Dần 1950.

Minh họa truyện ngắn Một thiên dật sử - L.T

Tranh: Lê Phan. Báo Sài Gòn Mới Xuân Canh Dần 1950.

Tranh: Lê Trung.

Báo Sài Gòn Mới Xuân Canh Dần 1950.

Minh họa truyện ngắn Tà áo thiên thanh - Sơn Phong.

Tranh: Lê Trung.

Báo Ánh Sáng Xuân Quý Tỵ 1953.

Minh họa truyện ngắn Một ván cờ chiều Ba mươi Tết -
Nguyễn Duy Hiển.

Tranh: Hiếu Đệ. Báo Quê Hương Xuân Giáp Ngọ 1954.

Minh họa bài Ý nghĩa mảnh hoa tiên - Phan Phong Linh.

Tranh: Hiếu Đệ. Báo Nói Thật Xuân Giáp Ngọ 1954.

Minh họa phóng sự Nguyện vọng nhân dân - Anh Hợp.

Báo Thân Dân Xuân Giáp Ngọ 1954.

Minh họa phóng sự Cái Tết đau thương của kinh thành Huế -
Nguyễn Huyền Linh.

Báo Nói Thật Xuân Giáp Ngọ 1954.

Minh họa truyện ngắn Thằng rể biệt tài số dách - không ghi
tác giả.

Báo Tin Điển Xuân Ất Mùi 1955.

Minh họa bài Thuốc trường xuân - Lê Văn Ngôn.

Minh họa: Mạnh Quỳnh. Báo Mới Xuân Quý Tỵ 1953.

Minh họa báo Sài Gòn Mới Xuân Ất Mùi 1955.

Tiếng-Chuông-1955E

Minh họa phóng sự Xuân Sài Gòn 1955 - Ra Đa.

Báo Tiếng Chuông Xuân Ất Mùi 1955.

Minh họa theo tựa truyện ngắn trên báo Phụ Nữ Diễn Đàn Xuân
Giáp Thìn 1964.

Tranh: Lê Minh.

Ca khúc Tiếng sáo thiên thai - Phạm Duy.

Minh họa: Hoàng Tích Chù. Báo Mới Xuân Quý Tỵ 1953.

Ca khúc Xuân nguyện của nhạc sĩ Trịnh Công Sơn.

Giai phẩm Điện Tín Xuân Quý Sửu 1973.

Bài thơ Đường luật nổi tiếng Xuân Đại ẩn am - Đông Hồ.

Báo Tự Do Xuân Mậu Tuất 1958.

Không quá khứ, không vị lai

Thời gian xuân giữ thắm tươi hoài

Từ lâu xanh vẫn vươn càng liễu

Và mãi vàng luôn đượm cánh mai

Cuộc thế mi thường cơn mộng lớn

Nguồn xuân bất tận suối thơ dài

Làm chi năm một lần khai bút

Bút đã khai từ thiên địa khai.

Một trang báo đẹp và lạ trình bày bài thơ chữ Hán Xuân Cảm
của nhà thơ Vũ Hoàng Chương, có bản dịch của tác giả, do chính tác

giả viết chữ thư pháp Hán và Việt.

Báo Sống Chung Xuân Quý Sửu 1973.

Truyện ngắn Bên hè nhà băng - Quốc Ấn.

Minh họa: Hiếu Đệ.

Báo Tiếng Chuông Xuân Ất Mùi 1955.

Hài kịch Chè! Ô cay - Sư Tàng.

Báo Tiếng Chuông Xuân Bính Thân 1956.

Bài phiếm Tôi bị bắt buộc bỏ hút nhưng mà... - Ba Búa.

Báo Tiếng Chuông Xuân Bính Thân 1956.

Phóng sự vui Sài Gòn xuân 56 - Du Lam Khách.

Báo Tiếng Chuông Xuân Bính Thân 1956.

Bài Năm chó nói chuyện mèo - Nguyễn Quang Lục.

Báo Tự Do Xuân Mậu Tuất 1958.

Bài Những vấn đề của chúng ta - Phạm Việt Tuyền.

Báo Tự Do Xuân Kỷ Hợi 1959.

Vở kịch ghen Tất niên - Dạ Vũ.

Minh họa: Lê Minh. Báo Phụ Nữ Ngày Mai Xuân Canh Tý 1960.

Kịch vui Đêm giao thừa nhảy Tuýt - Chị Ba Sún Răng.

Minh họa: Lê Minh. Báo Phụ Nữ Diễn Đàn Xuân Giáp Thìn 1964.